
 

 

 
DETERMINAZIONE N. 124 

 11 MAGGIO 2017 

AREA GESTIONE PATRIMONIO 

 

OGGETTO: SETTORE PATRIMONIO: RIFACIMENTO E IMPERMEABILIZZAZIONE 

TERRAZZA BA STUDENTATO S. BARTOLAMEO: IMPUTAZIONE COSTI 

2017. IMPERMEABILIZZAZIONE TERRAZZA VIA CAPRONI: 

INTEGRAZIONE PROGRAMMA DI SPESA PER LAVORI AFFIDATI A MIORI 

ALBERTO 

C.I.G. 6697817D6D 

 

Premesso che 

 

la Legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 recante "Norme in materia di diritto allo studio 

nell'ambito dell'Istruzione superiore" ed istitutiva dell'opera Universitaria quale ente pubblico 

provinciale, attribuisce all'Opera Universitaria competenza per l'erogazione dei servizi di assistenza 

agli studenti universitari. 

 

Con determinazione n. 270 del 17 novembre 2016 è stato autorizzato l’affidamento dei lavori per la 

riparazione di infiltrazioni in alcuni alloggi provenienti dalla terrazza della residenza S. Bartolameo, 

corpo BA, al livello BA4, all’impresa Miori Alberto con sede in Cavedine (TN) via G. Verdi, 11 

P.Iva 01042750222, cod, fisc. MRILRT64A30L378E, impresa individuale con la quale è stato 

stipulato un contratto di  cottimo fiduciario affidato con determinazione n. 114 del 19 maggio 2016. 

 

Con determinazione n. 357 del 29 dicembre 2016 è stato imputato al budget 2016 – macrovoce 

040007 - la quota dei costi di detti lavori di competenza dell’esercizio 2016, con riferimento al 

consuntivo parziale, approvato dal personale tecnico dell’Opera, con riferimento al preventivo del 8 

agosto 2017 prot. Opera 7104. 

 

Detta riparazione è stata poi sospesa nei mesi invernali in quanto non era possibile porre in essere le 

lavorazioni all’esterno che hanno bisogno di temperatura atmosferica superiore a 5 gradi. 

 

Detti lavori sono poi ripresi e ultimati, con costo complessivo di € 11.938,32.= oltre ad I.V.A..  

 

Considerato che la quota di competenza dell’esercizio 2016 è già stata imputata al budget, si rende 

necessario imputare la quota eccedente pari ad € 10.833,25.= IVA compresa al budget del corrente 

esercizio al fine di dare copertura a tutti i costi in parola.  

 

Con determinazione n. 338 del 15 dicembre 2016 è stato approvato l’affidamento dell’incarico di 

rifacimento della pavimentazione del poggiolo dell’alloggio di via Caproni, 19 interno 23, con 

l’imputazione al budget 2016 dell’importo di € 1.863,14.= IVA compresa sulla macrovoce 

P2016009, centro 16. 

 

Considerato che il preventivo è stato stimato e che per sua natura le quantità delle singole voci non 

potevano essere quantificate in modo esatto, al fine di dare copertura a tutti gli oneri determinati 

dall’impresa a consuntivo lavori per un totale di € 2.346,54.= occorre integrare il programma di 

spesa n. 239/2016 disposto con determinazione n. 338/2016 per l’importo di € 483,40.=. 



 

 

 

Tutto ciò premesso, 

IL DIRETTORE 

 

 

 visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 

18 dicembre 2015 n. 2367;  

 visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 

18 dicembre 2015 n. 2367;  

 visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il triennio 

2017-2019 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 14 dicembre 

2016, n. 20 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 29 dicembre 2016, n. 2499;  

 visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

 vista la legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23 “Disciplina dell’attività contrattuale e 

dell’amministrazione dei beni della Provincia Autonoma di Trento” e s.m. ed il relativo 

regolamento di attuazione; 

 vista la legge provinciale 10 settembre 1993, n. 26 “Norme in materia di lavori pubblici di 

interesse provinciale e per la trasparenza negli appalti” e s.m. ed il relativo regolamento di 

attuazione; 

 vista la legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2 “Recepimento della direttiva 2014/23/UE del 

Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 febbraio 2014, sull'aggiudicazione dei contratti di 

concessione, e della direttiva 2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 

febbraio 2014, sugli appalti pubblici: disciplina delle procedure di appalto e di concessione di 

lavori, servizi e forniture e modificazioni della legge provinciale sui lavori pubblici 1993 e della 

legge sui contratti e sui beni provinciali 1990. Modificazione della legge provinciale sull'energia 

2012”; 

 vista la legge 13 agosto 2010 n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 

Governo in materia di normativa antimafia” e s.m.; 

 visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

DETERMINA 

 

1. di prendere atto del costo a consuntivo dei lavori di riparazione di infiltrazioni in alcuni 

alloggi provenienti dalla terrazza della residenza S. Bartolameo, corpo BA, al livello BA4, 

affidati alla ditta Miori Alberto con sede in Cavedine (TN) via G. Verdi, 11 P.Iva 

01042750222, cod. fisc. MRILRT64A30L378E, con determinazione n. 338/2016; 

 

2. di quantificare detto consuntivo in € 14.564,75.= IVA compresa; 

 

3. di imputare l’importo di € 10.833,25.= alla macrovoce 041007 centro 11 sul budget del 

corrente esercizio finanziario; 

 

4. di prendere atto del costo a consuntivo dei lavori di rifacimento e impermeabilizzazione 

terrazza dell’appartamento di via Caproni 19 interno 23, affidati alla medesima impresa di 

cui al punto 1.; 

 

5. di quantificare detto consuntivo in € 2.346,54.= IVA compresa; 



 

 

 

6. di integrare l’importo di € 483,40.= al programma di spesa n. 239 macrovoce P2016009 

centro 16 assegnatario Direzione, del corrente esercizio finanziario; 

 

4. di liquidare e pagare gli importi dei corrispettivi pattuiti a 30 giorni dalla data di ricevimento 

della fattura previo accertamento della regolare esecuzione lavori, effettuato dal personale 

allo scopo incaricato dall'Ente. 

IL DIRETTORE 

dott. Paolo Fontana 

RAGIONERIA VISTO 

 

 

 

 

(GV/sm) 

Esercizio 2017 

Macrovoce P 2016009 

Centro di costo 16 per + € 483,40.= - PRG 239/1 

Macrovoce 041007 

Conto 041007060 

Centro di costo 11 per € 10.833,25.= - PRG 369 

 

LA RAGIONERIA 

_______________________________ 


